
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 본예산 일반회계,기타특별회계,공기업특별회계 기업지원과

부서: 기업지원과
정책: 산업금융지원
단위: 기업금융지원 (단위:천원)

기업지원과 49,245,394 50,067,471 △822,077

국 5,191,080

균 2,460,000

도 4,116,927

군 37,477,387

산업금융지원 4,354,068 4,361,941 △7,873

도 1,597,627

군 2,756,441

기업금융지원 4,354,068 4,361,941 △7,873

도 1,597,627

군 2,756,441

중소기업육성자금 이차보전지원 3,994,068 4,001,941 △7,873

도 1,597,627

군 2,396,441

307 민간이전 3,994,068 4,001,941 △7,873

도 1,597,627

군 2,396,441

08 이차보전금 3,994,068 4,001,941 △7,873

○충청북도 중소기업육성자금 이차보전 지원
3,994,068

도 1,597,627

군 2,396,441

(재) 충북테크노파크 출연금 80,000 80,000 0

306 출연금 80,000 80,000 0

01 출연금 80,000 80,000 0

○재단법인 충북테크노파크 출연금
80,000

중소기업육성자금 이차보전지원 280,000 280,000 0

307 민간이전 280,000 280,000 0

08 이차보전금 280,000 280,000 0

○음성군 중소기업 육성자금 이차보전 지원
280,000

기업성장 지원 272,880 10,100 262,780

국 268,080

군 4,800

기업지원 업무 추진 272,880 10,100 262,780

국 268,080

군 4,800

중소기업 공동직장어린이집 운영(자체) 4,800 10,100 △5,300

201 일반운영비 4,800 10,100 △5,300

01 사무관리비 4,800 4,800 0

○전기안전관리대행 1,800

○소방안전관리대행 1,800
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3,994,068,000원

80,000,000원

280,000,000원

150,000원 * 12월

150,000원 * 12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기업지원과
정책: 기업성장 지원
단위: 기업지원 업무 추진 (단위:천원)

○일반수용비 1,200

중소기업 공동직장어린이집 운영 268,080 0 268,080

국 268,080

307 민간이전 268,080 0 268,080

국 268,080

10 사회복지시설법정운영비보조 268,080 0 268,080

○상상어린이집(중소기업 공동직장 어린이집
) 운영비 지원 268,080

-인건비 215,280

국 215,280

-운영비 52,800

국 52,800

지역산업진흥 1,301,036 1,193,204 107,832

도 332,300

군 968,736

기업성장지원 1,301,036 1,193,204 107,832

도 332,300

군 968,736

기업지원업무추진 14,812 15,580 △768

201 일반운영비 3,700 3,700 0

01 사무관리비 3,700 3,700 0

○기업지원업무 일반수용비
1,000

○우수기업(체) 표창패,감사패 제작
1,000

○협약식,간담회 등 제수용비
800

○유망중소기업 인증패 제작
900

202 여비 6,912 7,680 △768

01 국내여비 6,912 7,680 △768

○기업지원 업무추진 여비 6,912

203 업무추진비 2,000 2,000 0

03 시책추진업무추진비 2,000 2,000 0

○기업지원 활동 추진비 2,000

303 포상금 2,200 2,200 0

01 포상금 2,200 2,200 0

○중소기업제품 구매 우수부서 시상 2,200

-최우수 1,000

-우 수 600

-장 려 600

기업인의 날 행사 지원 11,000 11,000 0

201 일반운영비 1,000 1,000 0
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1,200,000원

17,940,000원 * 12개월

4,400,000원 * 12개월

1,000,000원

100,000원 * 10개

800,000원

300,000원 * 3개

6,912,000원

2,000,000원

500,000원 * 2부서

300,000원 * 2부서

200,000원 * 3부서



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기업지원과
정책: 지역산업진흥
단위: 기업성장지원 (단위:천원)

01 사무관리비 1,000 1,000 0

○우수기업인 표창패 1,000

307 민간이전 10,000 10,000 0

04 민간행사사업보조 10,000 10,000 0

○기업인의 날 행사 10,000

중소기업 역량강화 지원 600,624 582,624 18,000

307 민간이전 85,000 67,000 18,000

02 민간경상사업보조 85,000 67,000 18,000

○중소기업 제조물 책임보험 지원(음성상공
회의소) 30,000

○음성군 경제(인) 포럼 15,000

○중소기업 개별·전시 박람회 참가 지원
40,000

308 자치단체등이전 515,624 515,624 0

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 515,624 515,624 0

○스마트공장 보급지원(충북테크노파크)
242,304

○소기업형 스마트공장 구축 지원사업(충북
테크노파크) 148,320

○중소기업 수출보험료 지원(한국무역보험공
사) 25,000

○중소기업 역량강화 지원사업(충북테크노파
크) 100,000

기업 정주여건 개선 보조사업 664,600 574,000 90,600

도 332,300

군 332,300

402 민간자본이전 664,600 574,000 90,600

도 332,300

군 332,300

02 민간자본사업보조(이전재원) 664,600 574,000 90,600

○기업 정주여건 개선 보조사업
664,600

도 332,300

군 332,300

기업지원소식 알리미톡 10,000 10,000 0

201 일반운영비 10,000 10,000 0

01 사무관리비 9,400 10,000 △600

○기업지원소식 알리미 9,400

02 공공운영비 600 0 600

○기업지원소식 알리미 공용휴대전화 요금
등 600

기업성장지원 3,328,344 2,365,840 962,504

균 2,460,000

도 387,000
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100,000원 * 10개

10,000,000원

30,000,000원

15,000,000원

2,000,000원 * 20개사

242,304,000원

148,320,000원

25,000,000원

100,000,000원

664,600,000원

9,400,000원

50,000원 * 12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기업지원과
정책: 기업성장지원
단위: 투자유치 (단위:천원)

군 481,344

투자유치 3,328,344 2,365,840 962,504

균 2,460,000

도 387,000

군 481,344

투자유치지원 28,344 30,840 △2,496

201 일반운영비 15,160 15,160 0

01 사무관리비 15,160 15,160 0

○투자유치 홍보물 제작 등
4,000

○공공기관 유치 홍보물 제작
4,000

○크레탑 정보조회 서비스 사용료
3,960

○일반수용비 3,200

-투자유치기업 환영 현수막 제작
2,400

-투자유치 제안 등 사무용 잡품비
800

202 여비 5,184 7,680 △2,496

01 국내여비 5,184 7,680 △2,496

○투자유치 업무추진 여비 5,184

203 업무추진비 8,000 8,000 0

03 시책추진업무추진비 8,000 8,000 0

○투자유치 홍보활동 추진비
8,000

투자기업 보조금 3,300,000 2,335,000 965,000

균 2,460,000

도 387,000

군 453,000

402 민간자본이전 3,300,000 2,335,000 965,000

균 2,460,000

도 387,000

군 453,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 3,300,000 2,335,000 965,000

○지방투자촉진 보조금 3,300,000

-솔라엣지테크놀로지스코리아 설비투자 보
조금(2차) 2,600,000

균 1,950,000

도 325,000

군 325,000

-국전약품 설비투자 보조금(2차)
300,000

균 210,000

도 27,000
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4,000원 * 1,000매

4,000,000원

3,960,000원

240,000원 * 10식

800,000원

5,184,000원

8,000,000원

2,600,000,000원

300,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기업지원과
정책: 기업성장지원
단위: 투자유치 (단위:천원)

군 63,000

-바이오스트림 설비투자 보조금(2차)
400,000

균 300,000

도 35,000

군 65,000

서울투자유치 사무소 운영 38,496 36,576 1,920

서울투자유치 사무소 운영 38,496 36,576 1,920

서울투자유치 사무소 운영 38,496 36,576 1,920

201 일반운영비 30,296 28,376 1,920

01 사무관리비 19,160 17,240 1,920

○서울투자유치사무소 월 임차료
3,960

○서울투자유치사무소 운영 소모품 구입
800

○서울투자유치사무소 차량 렌탈료
11,040

○이온정수기 임차료
480

○고속도로 통행료 2,880

02 공공운영비 11,136 11,136 0

○공공요금 및 제세 5,376

-관리비 2,880

-제세공과금(도시가스 등)
1,920

-케이블TV 시청료
288

-인터넷 사용료
288

○차량유지비 960

○차량유류대 4,800

202 여비 4,200 4,200 0

01 국내여비 4,200 4,200 0

○서울투자유치 사무소 업무추진 여비
4,200

203 업무추진비 4,000 4,000 0

03 시책추진업무추진비 4,000 4,000 0

○서울투자유치 사무소 홍보활동 추진비
4,000

산업단지 지원 6,912 7,680 △768

산업단지 운영 지원 6,912 7,680 △768

산업단지 관리 6,912 7,680 △768

202 여비 6,912 7,680 △768

01 국내여비 6,912 7,680 △768
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400,000,000원

330,000원 * 12월

800,000원

920,000원 * 1대 * 12월

40,000원 * 1대 * 12월

240,000원 * 12월

240,000원 * 1개소 * 12월

160,000원 * 1개소 * 12월

24,000원 * 1개소 * 12월

24,000원 * 1개소 * 12월

80,000원 * 1대 * 12월

400,000원 * 1대 * 12월

4,200,000원

4,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기업지원과
정책: 산업단지 지원
단위: 산업단지 운영 지원 (단위:천원)

○산업단지관리 업무추진 여비
6,912

농공산업단지 조성 및 운영 806,054 568,415 237,639

도 120,000

군 686,054

농공산업단지 운영(농공산업단지특별회계) 806,054 568,415 237,639

도 120,000

군 686,054

농공산업단지 시설 개선 640,138 562,788 77,350

201 일반운영비 16,044 16,044 0

01 사무관리비 9,600 9,600 0

○이테크산업단지 오수처리시설 위탁관리용
역비 9,600

02 공공운영비 6,444 6,444 0

○기반시설 전기요금
4,800

○무인경비시스템 유지관리비
1,644

305 배상금등 3,000 3,000 0

01 배상금등 3,000 3,000 0

○배상금 3,000

401 시설비및부대비 621,094 543,744 77,350

01 시설비 597,440 520,000 77,440

○농공산업단지 유지보수
577,440

○농공산업단지 준설공사 20,000

03 시설부대비 23,654 23,744 △90

○산업단지 유지관리 시설부대비
3,654

○산단관리 장비임차료 20,000

농공산업단지 운영 예비비 4,764 5,627 △863

801 예비비 4,764 5,627 △863

01 일반예비비 4,764 5,627 △863

○농공산업단지운영사업 특별회계 예비비
4,764

농공단지 보수사업(전환사업) 161,152 0 161,152

도 120,000

군 41,152

401 시설비및부대비 161,152 0 161,152

도 120,000

군 41,152

01 시설비 160,000 0 160,000

○삼성농공단지 공공주차장 설치사업
160,000
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6,912,000원

800,000원 * 1개소 * 12월

400,000원 * 1개소 * 12월

137,000원 * 1개소 * 12월

500,000원 * 6회

577,440,000원

20,000,000원

580,000,000원 * 0.63%

20,000,000원

4,764,000원

160,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기업지원과
정책: 농공산업단지 조성 및 운영
단위: 농공산업단지 운영(농공산업단지특별회계) (단위:천원)

도 120,000

군 40,000

03 시설부대비 1,152 0 1,152

○삼성농공단지 공공주차장 설치사업 시설부
대비 1,152

산업단지 조성 및 운영 32,790,138 12,998,662 19,791,476

국 4,923,000

도 1,680,000

군 26,187,138

지방산업단지 관리(공기업특별회계)(공영개발특별회계) 5,283,398 754,716 4,528,682

지방산업단지 관리 1,500 1,500 0

203 업무추진비 1,500 1,500 0

03 시책추진업무추진비 1,500 1,500 0

○시책업무추진비 1,500

대소 삼정지구 도시개발사업 558,100 460,000 98,100

201 일반운영비 54,500 0 54,500

01 사무관리비 45,000 0 45,000

○대소 삼정지구 분양 홍보비
10,000

○대소 삼정지구 분양용지 낙찰 수수료
35,000

03 행사운영비 9,500 0 9,500

○대소 삼정지구 준공식 대행 용역
9,500

401 시설비및부대비 503,600 460,000 43,600

01 시설비 500,000 400,000 100,000

○대소 삼정지구 도시개발사업
500,000

03 시설부대비 3,600 0 3,600

○대소 삼정지구 도시개발사업
3,600

삼성 덕정지구 도시개발사업 4,535,000 0 4,535,000

401 시설비및부대비 4,535,000 0 4,535,000

01 시설비 4,523,000 0 4,523,000

○삼성 덕정지구 도시개발사업
4,523,000

03 시설부대비 12,000 0 12,000

○삼성 덕정지구 도시개발사업
12,000

출자기관 평가 관리 6,000 6,000 0

207 연구개발비 6,000 6,000 0

01 연구용역비 6,000 6,000 0

○출자기관 경영실적평가 용역
6,000
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160,000,000원 * 0.72%

1,500,000원

10,000,000원

35,000,000원

9,500,000원

500,000,000원

3,600,000원

4,523,000,000원

12,000,000원

6,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기업지원과
정책: 산업단지 조성 및 운영
단위: 지방산업단지 관리(공기업특별회계)(공영개발특별회계) (단위:천원)

예비비 182,798 287,216 △104,418

801 예비비 182,798 287,216 △104,418

01 일반예비비 182,798 287,216 △104,418

○예비비 182,798

산업단지 시설조성 27,506,740 12,243,946 15,262,794

국 4,923,000

도 1,680,000

군 20,903,740

산업단지 조성 지원 28,740 29,100 △360

201 일반운영비 10,100 10,100 0

01 사무관리비 7,700 7,700 0

○업무용 소프트웨어(D-DAS) 연간 라이선스 구
매 7,700

02 공공운영비 2,400 2,400 0

○기반시설 전기요금 2,400

202 여비 8,640 9,000 △360

01 국내여비 8,640 9,000 △360

○산업단지조성 업무추진 여비
8,640

401 시설비및부대비 10,000 10,000 0

01 시설비 10,000 10,000 0

○산업단지 기반시설 유지보수비
10,000

성본산업단지 연계도로 확포장사업 1,802,000 0 1,802,000

401 시설비및부대비 1,802,000 0 1,802,000

01 시설비 1,800,000 0 1,800,000

○성본산업단지 연계도로 확포장사업
1,800,000

03 시설부대비 2,000 0 2,000

○성본산업단지 연계도로 확포장사업 시설부
대비 2,000

용산산업단지 공업용수도 건설사업(전환사업) 2,400,000 500,000 1,900,000

도 1,680,000

군 720,000

401 시설비및부대비 2,400,000 500,000 1,900,000

도 1,680,000

군 720,000

01 시설비 2,400,000 500,000 1,900,000

○용산산업단지 공업용수도 건설사업
2,400,000

도 1,680,000

군 720,000

인곡산업단지 공공폐수처리시설 설치사업 19,383,000 1,492,860 17,890,140

국 1,762,000
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182,798,000원

7,700,000원

200,000원 * 12월

8,640,000원

10,000,000원

1,800,000,000원

2,000,000원

2,400,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기업지원과
정책: 산업단지 조성 및 운영
단위: 산업단지 시설조성 (단위:천원)

군 17,621,000

402 민간자본이전 19,383,000 1,492,860 17,890,140

국 1,762,000

군 17,621,000

03 민간위탁사업비 19,383,000 1,492,860 17,890,140

○인곡산업단지 공공폐수처리시설 설치사업
19,383,000

국 1,762,000

군 17,621,000

용산산업단지 공공폐수처리시설 설치사업 3,809,000 9,827,000 △6,018,000

국 3,161,000

군 648,000

402 민간자본이전 3,809,000 9,827,000 △6,018,000

국 3,161,000

군 648,000

03 민간위탁사업비 3,809,000 9,827,000 △6,018,000

○용산산업단지 공공폐수처리시설 설치사업
3,809,000

국 3,161,000

군 648,000

인곡산업단지 완충저류시설 설치사업 22,000 0 22,000

401 시설비및부대비 22,000 0 22,000

01 시설비 22,000 0 22,000

○인곡산업단지 완충저류시설 설치사업
22,000

인곡산업단지 진입도로 개설공사 22,000 0 22,000

401 시설비및부대비 22,000 0 22,000

01 시설비 22,000 0 22,000

○인곡산업단지 진입도로 개설공사
22,000

용산산업단지 마을연결도로 확포장사업 40,000 0 40,000

401 시설비및부대비 40,000 0 40,000

01 시설비 40,000 0 40,000

○용산산업단지 마을연결도로 확포장사업(보
상금) 40,000

행정운영경비(기업지원과) 52,146 55,697 △3,551

기본경비(공영개발특별회계) 23,200 25,700 △2,500

기본경비 23,200 25,700 △2,500

201 일반운영비 23,200 25,700 △2,500

01 사무관리비 12,500 15,000 △2,500

○사무관리비 12,500

-기본운영경비 2,000

-결산서 제작 800
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19,383,000,000원

3,809,000,000원

22,000,000원

22,000,000원

40,000,000원

2,000,000원

20,000원 * 40부 * 1회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기업지원과
정책: 행정운영경비(기업지원과)
단위: 기본경비(공영개발특별회계) (단위:천원)

-결산검사 수수료 9,000

-금고검사 수수료 700

02 공공운영비 10,700 10,700 0

○지방공기업 예산회계 통합시스템 유지 용
역 분담금 10,700

기본경비(기업지원과) 28,946 29,997 △1,051

기본경비 28,946 29,997 △1,051

201 일반운영비 23,186 23,997 △811

01 사무관리비 21,619 22,430 △811

○일반수용비 5,099

○급량비 6,000

○복사기 임차료 3,960

○정수기 임차료 600

○행정장비 소모품 구입비 5,960

-컬러프린터 4,400

·토너 3,520

·드럼 880

-일반프린터 1,200

-FAX 토너 360

02 공공운영비 1,567 1,567 0

○행정장비 유지보수비 1,567

-다기능사무기기
1,235

-프린터 320

-FAX 12

202 여비 2,160 2,400 △240

01 국내여비 2,160 2,400 △240

○기업지원과 업무추진 여비
2,160

203 업무추진비 3,600 3,600 0

04 부서운영업무추진비 3,600 3,600 0

○부서운영업무추진비
3,600

재무활동(기업지원과) 6,295,320 28,469,356 △22,174,036

내부거래지출(기업지원과) 608,519 528,142 80,377

농공산업단지특별회계 전출금 608,519 528,142 80,377

701 기타회계등전출금 608,519 528,142 80,377

01 기타회계전출금 608,519 528,142 80,377

○농공산업단지 특별회계 전출금
608,519

보전지출(공영개발특별회계)(공영개발특별회계) 86,801 86,501 300

산업단지 반환금 1 1 0

802 반환금기타 1 1 0
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9,000,000원 * 1회

700,000원 * 1회

10,700,000원 * 1회

5,099,000원

6,000,000원

330,000원 * 1대 * 12월

50,000원 * 1대 * 12월

440,000원 * 1대 * 4종 * 2회

440,000원 * 1대 * 2회

200,000원 * 3대 * 2회

120,000원 * 1대 * 3회

1,300,000원 * 19대 * 5%

4,000,000원 * 4대 * 2%

600,000원 * 1대 * 2%

2,160,000원

300,000원 * 12월

608,519,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기업지원과
정책: 재무활동(기업지원과)
단위: 보전지출(공영개발특별회계)(공영개발특별회계) (단위:천원)

03 기타반환금등 1 1 0

○과목존치 1

지방채 이자 상환 86,800 86,500 300

311 차입금이자상환 86,800 86,500 300

03 중앙정부차입금이자상환 86,800 86,500 300

○대소 삼정지구 도시개발사업 차입금 이자
상환 86,800

내부거래지출(공영개발특별회계)(공영개발특별회계) 5,600,000 27,854,713 △22,254,713

통합재정안정화기금 예탁 5,600,000 27,854,713 △22,254,713

704 예탁금 5,600,000 27,854,713 △22,254,713

01 예탁금 5,600,000 27,854,713 △22,254,713

○통합재정안정화기금 예탁금
5,600,000
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1,000원

86,800,000원

5,600,000,000원


